Itaque ait : « Ego sum via ; » et : « Ego sum janua ; » et : « Nemo venit ad Patrem, nisi per me ». Cæterum, tametsi nostri similis factus sit, cum sese ad humanitatem exinanitionemque demisit illud unigenitum Dei Verbum ; est tamen illi nihilominus naturæ suæ ratione proprium, in ea gloria ac majestate quæ Deum deceat, intelligi ; et in ea excellentia qua creaturis omnibus præstat, permanere, quemadmodum sine dubio erat antequam carnem accepisset. Ob eam igitur causam Cherubim circumstant propitiatorium, et tegunt alis ; et ad illud versa sunt, atque vultus in illud figunt ; ac satellitium quidem evidenter ostendit illa ad dexteram sinistramque statio : quod vero semper Cherubim propitiatorium aspiciunt, illud supernarum virtutum intentum, et inexplebile Dei videndi desiderium indicare videtur : describit etiam propheta Isaias Filium proprio quodam habitu, dicens : « Vidi Dominum Sabaoth sedentem super thronum excelsum et elevatum, et Seraphim stabant circa illum : » et senas quidem alas inquit cuique fuisse ; iisque tegere, duabus quidem pedes, duabus facies, cæteris volare ¹⁷. Ac, si quis putet Dei faciem ac pedes contegere Seraphim, nihil absurdi est ita existimare. Nam, si hujus nominis Seraphim significationem in Græcam vocem transferamus, scientiæ plenitudinem, aut effusionem sapientiæ, significare deprehendemus. Sapientissimæ igitur illæ ac supremæ virtutes eo habitu illud evidentiissime præ se ferunt, haud esse fas a quoquam Dei faciem conspici. Invisibilis enim est omnino natura illa quæ superat omnem intelligentiam, et lucem inaccessibilem habitat, ut beati Pauli voce utar ¹⁸ ; et : « Nemo videbit faciem Dei, et **296** vivet ¹⁹, » ut ipse idem rectissime beato Moysi dixit. Neque vero quisquam potest illius vestigia et vias nosse. Scriptum est enim : « O altitudo divitiarum, et sapientiæ, et scientiæ Dei ! quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus ¹ ! » Psallit etiam beatus David, et sapiens carmen concinit : « In mari via tua, et semitæ tuæ in aquis multis, et vestigia tua non cognoscentur ². » Ut enim in aquis videre vestigium aut hominis fortasse, aut navis, aut innatantium belluarum nemo potest ; sic nemo divinas et ineffabiles vias aspicere, quarum figuram pedes aptissime gerunt. Quod si quis existimet suas facies ac pedes alis contegere sancta Seraphim, illud cogitemus, non esse fas Dei sapientiæ, seu scientiæ initium aut finem videre : est enim ipsa quoque incomprehensibilis, et hominis intelligentiam superat. Est autem totius corporis initium caput, ut finis pedes. Propitiatorium igitur est Christus, qui, quamvis apparuit in carne, nihilominus tamen vere, ac natura Deus est, et Dominus : cum supremas illas virtutes circum se servilem in modum stantes habeat. Sacræ etiam Litteræ testantur ³, posteaquam recessit Sathanas, illa tentatione, quam Christo intulit, omissa,

¹⁶ Joan. xiv, 6. ¹⁷ Isa. vi, 1, 2. ¹⁸ I Tim. vi, 16. ¹⁹ Exod. xxxiii, 29. ¹ Rom. xi, 33. ² Psal. lxxvii, 20. ³ Matth. iv, 11.

cum ille pro nobis jejunasset, angelos accessisse, et illi ministrasse : « Spiritus namque administratores sunt, in ministerium missi propter eos qui hæreditatem capiunt salutis ⁴. » Supra propitiatorium autem cognoscat a te, inquit, et loquar tecum. Quibus verbis, ut ego arbitror, duo quædam significavit, aut Christum, quamvis homo esset ille quidem, tamen supra hominis naturam locuturum, neque intra exinanitionis modum duntaxat esse mansurum, cum Deus sit, et ex Deo secundum naturam : « Ego enim, » dicebat, « et Pater unum sumus ⁵; » et : « Qui vidit me, vidit et Patrem meum ⁶. » Aut illud fortasse : cognoscitur enim super propitiatorium, et super Cherubim, id est, in excellentia et gloria, supra hominem et quidquid est ortum, in quo genere primum ac summum locum tenent Seraphim, quamvis caro sit factus. Est autem ex auro propitiatorium, et ipsa quoque Seraphim : natura quippe præclarissimam atque pulcherrimam Deus est ; quæ autem orta sunt, ea similitudinem ejus per participationem retinent. his porro qui **297** circa ac prope ipsum sunt, suæ naturalis claritatis consortium impertitur, ut luminis, cum ad objectum aliquod corpus appulsum reflectitur, et suo splendore, quidquid obvium est, illuminat.

PALL. Recte sane habet, et est ad veritatem expolita oratio.

CYR. Jam vero, exstructo propitiatorio, aliter quoque nobis Christi mysterium adumbrat, dicens : « Et facies mensam ex auro mundo ⁷. » Cumque jussisset ut annuli mensæ affigerentur, in quos aurei vectes immitterentur, cumque mensuras etiam illius, et artificii rationem, qua ad summam elegantiam insignis fieret, apertissime præscripsisset, denique : « Et impones, » inquit, « super mensam panes propositionis coram me perpetuo ⁸. » Aureaque ejus vasa, et acetabula, et mortariola, et cyathos, et libatoria fieri jussit. An vero parum evidenter ille panis e cælo nobis demonstrabatur, qui aliquando in sanctis ecclesiarum mensis proponendus esset, et vitam mundo daturus ?

PALL. Imo vero maxime.

CYR. Acetabula porro, et mortariola, cyathi quoque et libatoria, et ea omnia quorum ad mensam illam sacram ac mysticam usus erat, nonne, Palladii, divinatorum thesaurorum figura sunt ?

PALL. Sane vero.

CYR. Sed hæc quidem in Exodo : de mensa vero et panibus propositionis legislator in Levitico sanxit, atque ibi quodammodo explicat hoc præceptum, et quemadmodum propositio fieri debeat, plane docet his verbis : « Et accipietis similam, et facietis ex ea duodecim panes ; e duabus decimis erit panis unus ; et imponetis eos duas positiones, et sex panes una positio super mensam puram coram Domino. Et imponetis ad positionem unam thus mundum cum sale, et erunt in panes recordationis proposita Domino ; die Sabbatorum apponetur co-